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(Kort bemærkning). 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Et kort spørgsmål til hr. Morten Helveg Peter- 
sen: Mener hr. Morten Helveg Petersen virkelig, 
at man kan skøjte så let hen over problemet og 
bare sige, at det var en fejl? Der bliver bekendt- 
gjort en stor lovpakke, som vil være gældende 
lov for Færøerne, uden at Færøernes lovgivende 
magt ved det. Kan man bare skøjte så let hen 
over det og sige: Det var en fejl? 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg mener nu ikke, der var tale om at skøjte let 
hen over det. Jeg mener, der var tale om en me- 
get åben erkendelse af det problematiske i sa- 
gen, så jeg vil godt have mig undskyldt. 

Jeg prøvede egentlig at give udtryk for meget 
stor respekt med hensyn til forholdet til Færøer- 
ne og dermed også en erkendelse af, at der var 
sket nogle fejl, som ikke burde være sket, i den- 
ne sag. Jeg skal da beklage, hvis det blev opfattet 
af hr. Tórbjørn Jacobsen, som om jeg skøjtede let 
hen over det. Det var sandelig ikke min inten- 
tion, så det skal jeg da beklage mange gange. 

Kl. 17.35 

Formanden: 
Hr. Søren Søndergaard som ordfører. 

Søren Søndergaard (EL): 
I begyndelsen af 2003 blev jeg opmærksom på, 
at dødsstraffen stadig var gældende på Færøer- 
ne, og det betød faktisk, at jeg var ved at falde 
ned af stolen, ikke mindst som medlem af Folke- 
tingets Europarådsdelegation, hvor vi jo højtide- 
ligt har afsværget dødsstraf og også går i rette 
med alle mulige rundtomkring i verden, hvis de 
anvender dødsstraf. 

Det var ret forbavsende at opdage, at døds- 
straffen rent faktisk stadig indgår i lovgivningen 
for en del af det danske rige, nemlig Færøerne. 
Endnu større blev min forbløffelse, da jeg un- 
dersøgte sagen og nåede frem til den oplysning, 
at i 2001 havde det færøske Lagting faktisk hen- 
vendt sig til regeringen og bedt om, at døds- 
straffen blev fjernet. Så var det jo ikke bare et 
spørgsmål om en forglemmelse, så var det ikke 
bare et spørgsmål om, at et eller andet var gået 
lidt stærkt. Så var det jo et spørgsmål om, at fra 
2001 og frem til begyndelsen af 2003 havde man 
fra den danske regerings side helt bevidst og 
medvidende accepteret, at dødsstraffen fandtes 

på Færøerne imod det færøske Lagtings udtryk- 
kelige ønske. 

Det syntes jeg var alvorligt, derfor stillede jeg 
et spørgsmål om det til statsministeren, og stats- 
ministeren svarede, at der hurtigt ville blive 
gjort noget ved sagen. Jeg stillede spørgsmålet 
den 11. marts, og han svarede den 20. marts, at 
det ville der hurtigt blive gjort noget ved, og at 
man var i gang med at forberede det. Den 27. 
marts gennemførte man så hen over hovedet 
på Færøerne en ny militær straffelov. 

Jeg kan godt forstå, at man fra færøsk side an- 
ser det for at være meget provokerende. Når en 
henvendelse om dødsstraffen forbliver ubesva- 
ret, og man ikke reagerer på den, men hen over 
hovedet på Lagtinget gennemfører en ny mili- 
tær straffelov, virker det unægtelig som en pro- 
vokation, uanset hvor meget man kan argumen- 
tere for, at det er et område, der hører under det 
danske Folketing, osv. 

Det er også derfor, vi fra Enhedslistens side 
støtter det forslag, der er fremsat her. Vi synes 
sådan set, man skal vise, at man har begået en 
fejl, ved at tilbagekalde den lovgivning, man har 
sat i kraft. Så skal man gennemføre en forhand- 
ling med de færøske politikere, og på baggrund 
af den skal man nå frem til et eller andet resultat. 
Det kan da godt være, man ikke kan blive enig, 
men så har man i hvert fald gjort et forsøg og 
har vist, at man er interesseret i den dialog, som 
man ved festlige lejligheder snakker så meget 
om. 

Faktisk synes jeg, at det ville være en ualmin- 
delig klog, tillidsskabende foranstaltning. Vi står 
over for en periode, hvor forholdet til den fær- 
øske befolkning og Færøernes status ændres. I 
dag er der fra både dansk og færøsk side behov 
for, at der er tillid mellem parterne, og derfor vil 
en sådan gestus bestemt være en tillidsskabende 
foranstaltning, der vil gøre, at de forhandlinger, 
der ligger forude, kan forløbe mindre smerte- 
fuldt, end de ellers ville gøre. 

Enhedslisten kan støtte forslaget. Sagen skal 
simpelt hen gå om, der skal være en reel for- 
handling med det færøske Lagting. 

Så skal jeg derudover meddele, at SF, som 
ikke har mulighed for at være til stede lige nu, 
også støtter forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Som jeg har sagt, kan jeg sagtens medgive hr. 
Søren Søndergaard og hr. Tórbjørn Jacobsen, at 
sagen kunne have været håndteret fiksere. Men 


